Duo decimo. Ista est quarta decima questio. An sufficiat cōfessio cor
dis sine cōfessione oris. Et est dicendum q; cōfessio cordis non suffi
cit sine cōfessione oris: quod pbatur per quattuor immobiles ratio
nes: quas ponit Erasmus: et prima est talis. Rarē cōfessioem f̄
deo est corōia. Cōfessio autē fructus est fidei. Sicut ergo q̄ uir arbor
est viua in terra: necesse est quod aut ramos producat aut folia. Si autē
nō potuerit sine dubio intelliges q; rarē eius in terra liccata est. Sic
q̄ uir fides cordis integra est semper germinat; cōfessionē in ore. Si au
tem cōfessio mandata fuerit oris: intellige sine dubio q; fides cordis
eius iam ante liccata est. Secundus talis est: si tibi p̄tē est corde et cre
et et corā hominibus nō consistere ergo etiā infideli in p̄ccati cōfiteri
p̄tē p̄tē est etiā si corde nō crederet; autem ille nihil p̄tē sine fide
consistens: nec tūp̄tē credo sine cōfessione. Tercia talis est si suf
ficiat p̄tē quia cognoscat cū etiā si cōfessus cū non fuerit corā hominibus
ergo t; tibi sufficiat q; conofcat te p̄tē: etiā si cōfessus nō fuerit corā
deo. Si autē tibi nō sufficiat cōfessio tua: nec illi sufficiat fides tua. Quar
ta talis est: si sufficiat et tibi fides cordis: cor tantum deus tibi creasset: cū
ergo t; os tibi deus creauit: ut corde creas t; ore cōfitearis: fm. dñ. Jo.
doctor. ergo nō sufficiat corde credere nisi ore cōfiteatur. cum illi duo
sensus corporales a deo ad diuersa officia sunt creati: scilicet cor ad cre
dendū: et os ad cōfiteandū t; exp̄tendū q̄ in corde concipitur: ut ait
philosoph^o in sc̄do li. per armenias. ubi dicit q; voces sunt note ear; pas
sionum que sunt in anima. Nec Iacobus doctor.

Duo decimo peccatur sic. Canonēs sanctorū patrū fuerūt diuini^o
inspirati. ut in callis. p̄. c. i. et in c. figs. diacon^o. l. d. et maxime in hac
materia penitente super omnia canonibus est sanctorū q; illis dica
mus penitentē vel impenitentem qui per canones penitentiā vel impenitē
tens iudicatur et nemo alia quolibet p̄tē auctoritate apostolice sc̄to

Unde ad
qd̄ creatū
defectus
beatitudi
nis.

vel contra statuta canonū obisciat quis quicq̄ cōtra illos diffinitōne
in quib̄da s̄p̄m̄ lincōli credimus locū dicitur fuerit capere nō so-
lum tēmerariū sed periculosum esse nō dubitatur. Ita scripsit papa ce-
nōs a membris ep̄is per vniuersas p̄uincias cōstituit in. c. si ille. lxxi.
vbi super dicta ponitur ista iter. Sed Innocētus quartus in concilio
generalī statuit q̄ assiliani cōsilio q̄ assilinas p̄uincie boles ecclesiā
in oīe procurat nō sōlū cōpōsā sed etiā amarā nisi ex dēnis gratia
diuina eos p̄uenient vt sint armis sp̄ialibus p̄ueniunt. t̄ t̄ eo eos ex
cōmunicat t̄ grauius p̄nis punit. vt est textus in. c. pro humani. de
hōm. l. vi. t̄ glo. ibi in parte p̄ueniunt dicit q̄ p̄pter hoc canon dat
p̄sū q̄ nullus expectet in vltimis p̄nere vt in. c. Tullius expectet.
de p̄n. di. vi. t̄ hoc statuit ibi Innocētus Salutē amarā procurā
do vt dicit textus in cōc. c. pro humani. ergo quocūq̄ t̄ quocūq̄ t̄pe
moratur in p̄cō moratur cū quocūq̄ p̄posito si nō fuerit illis armis
sp̄ialibus p̄ueniunt. si nō fuerit cōfessus t̄ p̄nena cum habet co-
p̄m sacerdotis saluam nō potest vt per super dicta dare p̄batur.

¶ Et super dicta ergo dare patet p̄bati esse q̄ nō saluatur qui statim
cum se essent tēpus nō cōfiteatur sed in peccato mortali sine cōfessione
moratur licet habeat p̄positū vacuum t̄ inlicitū de cōfessō semel in
anno in quadragesima q̄ p̄positam quadragimale appello.

¶ Et t̄ eo vt habeant locum dicta omnī dēi oīi cōtrariā opinionem
tenentiū sub reuerentia t̄ p̄testatōibus pedib̄us t̄ quocūq̄ iudicio
melior saluamibi videtur circa hoc licet esse vltimū p̄uincio q̄ aut queri-
mus q̄tum ad securitatē anime aut q̄tum ad transgressiōne p̄cepti
ecclesie. Si q̄tum ad securitatē anime t̄ liberatiōne a peccato p̄cedētib̄
firmiter tenentiū est q̄ q̄s habet bonā op̄tunitatē cōfiteōi statim
p̄sente t̄pe cōfiteōis vel statim post cōfessō p̄posito sine cōfessōe nō est
q̄s securus. q̄tum ad hoc q̄ saluēsi mortē ante q̄ cōfiteatur t̄ hoc sentit
Sicut̄ Dominus p̄uincio. di. vii. dum dicit q̄ periculosum est differre
cōfessōne t̄ q̄ per decretalē nō excusatur quis a culpa q̄tum ad sōm
conuictōe sed solum excusatur a pena p̄uincio sepulture q̄tum ad
sōm ecclesie morte p̄ueniens fuerit ante tēpus id. t̄ hoc etiam sen-
tit bo. ven. ea. di. inquit dicit q̄ differre cōfessōne vsq̄ ad pascha vi-
detur sibi periculū in illis qui sunt obligati ad cōfessōne ex p̄cepto cul-
pat cum dicit q̄ non est vere contentus quātū longo tēpore vltimū
peccatū potest occurrere. Et ita intelligitur q̄s dicit bo. ven. q̄ nullus
iustificatur qui sacramentū contemnit. Quādo habet sacramentū in
p̄ceptū quādo cōfiteatur vel post statim. Si querimus quantum ad
peccatū nouū transgressiōne p̄ceptū illius decretalis t̄ tunc habeat

locum op' inia cōtraria. **L**ep' differētia cōfessionē vsq; ad quateragesimā nō peccet tanquā transgressor illius de cretalis .omnis. sed potest tūc q' statim quādo cōterit potest cōfiteri. **v**el si post offeratur sibi copia satisfactiois & nō cōfiteatur q' peccat quia cōtēnt vel negligit satisfactiōnē vel quia exponit se periculo & nō liberat animam suam a peccatōe a morte ad quā quoties dicitur vtm. c. nō miserēda. xxxj. q. ij. & c. tanta nequitia. lxxvj. di. **T**unc restat ad p'rtaria rēctē & ad p'rtaria rēctē i. **¶** **A**d p'rtaria argumentū in quo dicitur q' p'cepta affirmatiua non obligāt ad semp' sed ad aliq' tēpus determinatū: puta cū locus & tēpus adest q' dicitur q' est indeterminatū. i. quādo locus vel tēpus adent & q' ecclesia determinat id tēpus indeterminatōe q' cōfessio debeat fieri semel in anno per. c. **O**mnis vnusq; sepius. rēctō dicitur q' non est transgressor quia siue ommat siue offerat cōfiteri vsq; ad annū. **R**espōdeo & dico q' id tēpus est determinatū quia est tēpus p'rtaria obligatōe cōtra quātū ad exarandū periculi & ad securitatē aie vt dicitur sint. & dico q' ecclesia nō determinat id tēpus per. rō. c. **O**is. sed solū appōnit penas contra negligentē s'm Innoc. & Jo. andrēā in dicto. c. **O**mnis. vel solum p'pter periculis cōmuniōe in p'rtaria illud statum fuit s'm sanctū **L**eonardū p'rtaria. q' dicit ibi q' p' illa decretalē ecclesia nō indulget oīanō cōfessio p'rtaria negligentē in maiori dilatione & dicit q' nō est ex indulgentia ecclesie q' dicitur non tenetur ad statim cōfessionē cō natura p'cepti affirmatiui. & q' ecclesia per illam decretalē nō determinat tēpus nec debet licentias ab eis permanēdum peccatōe differētia cōfessionē vsq; ad illud tēpus quateragesimē q' vtra eaque superata sunt. quia huc est max' & via huius p'rtaria ad huc p'rtaria rōibus. **¶** **P**rimo quia ecclesia q' statim. c. oīs. statim. enā q' peccatō cōp'rtaria statim ad penitentiā vt in. c. p'rtaria. xxxj. q. j. & in. c. ad autentiā de spon. & sic cū b'io statim ante illud tēpus qualibet tenetur & potest cōp'rtaria ad penitentiā in p'rtaria manifestis s'm rōctores in p'rtaria iuribus. & nota gl. i. firma. j. c. v. & ita dicitur ibi. **¶** **S**ecundo q' in oīs. dicit q' quateragesimā enā cōtra. & dicit que cōtra p'rtaria si nō agit p'rtaria vt ecclesia m'rtaria m'rtaria dicitur i. p'rtaria in oīs. h' vt dicit. cū glo. i. c. nec ap'rtaria. lxxvj. di. ergo illa dicit. nō est i. c. h' differētia cōfessionē. **¶** **T**ertio q' cōtra. ad v'rtaria nō op'rtaria. & v'rtaria i. c. dicit. **¶** **S**ecundo q' cōtra. i. sine. h' dicit. c. oīs. s'm statim p'rtaria negligentē

vel ppter percipiendā cōmunicā ē in pascha ut est vicā ergo non ope-
ratur tēgnationē tēpōis vel hōcnam defertōis cōfessionem.

¶ Quarto peccatur per ipsū decre. omnia. et per idē qd ibi notat Jo.
an. in verbo salū semel. vbi dicit Jo. an. qd hec tenent illa verba adū di-
cat quia sepius homo eadē dicit sepius cōfiteūdū. ut in c. septuag. l. d.
ij. l. c. sequentibus. sed ad mūr^o semel hoc faciat. ergo clare patet qd nō
dat licentia in defertōis cōfessionem.

¶ Quinto pōatur sic. decre. omnia. nō loquitur in habētibz pecca-
ta mortalia et in hoc rubri cōpōant. sed solū habet locū in bz q̄tantū. pe-
ccata mortalia habēt s̄m. Inno. et Jo. an. in dicto. ca. omnia. in parte se-
mel. Et qd ita e debet intelligi necessario peccatur. nā alias peccaperet im-
possibile et inutile quia nūcū valet p̄fessio de mortali sine cōmuniōe: et
nō est in potestate alicuius habere cōmuniōē. nec cō nō potest dese-
rere peccatū inuita est penitētia. ut in c. salubus. l. d. ij. et tētibz hoc. l.
cōmuniō et defertō peccati habet venire et ḡra dicit que grātia non est
in potestate alicuius ergo necesse est qd ita intelligatur. hoc habētibz
tantum venialis. Nisi dicamus qd propter hoc sc̄p̄itur p̄fessio quia tē
pore cōfessionis cōteruntur homines et nō ante ut plurimum. Et ita
quomodo accidit et ppter hoc est in agō necessariū qd p̄fessio fiat frequē-
ter. Et per ista est rēpōsionū ad illud argumentū et ad alia similia argu-
mēta. Nā fatet qd differētia cōfessionis nō est transgressō: quo ad pec-
catū et quō ad incurritōis penas illius. c. sed propter hoc nō sequitur qd
sit securus ita qd si interim moriatur saluatur.

¶ Ad sēcūm argumentū in quo dicitur: qd si statim tenetur qd cōfiteri et
p̄cepto quādo habet copā sacrodotis si nō cōfiteri statim peccat
mortaliter et eadē ratione in alio tēpōre et sic veniceps et sic multa pecca-
ta mortalia incurreret p̄ vna cōmuniōne qd est incōueniētia. Dico qd argu-
mētū nō p̄cedit quia omnia ista t̄p̄a ponūtur p̄ vno tēpōre: et ideo non
esset nisi vna peccatū s̄m. hō. v. l. c. s̄m qd notat glo. l. d. v. in similia. Et dico
ut dicitū ē quod nō peccat mortaliter vtrā transgressō. c. omnia. sed peccat
quia contemnit vel negligit sacramētū: vel quia exponit se periculo
mōrtis in peccato.

¶ Ad tēcūm argumentū in quo dicitur qd in c. omnia. datur mandātū
de cōmunicādo sub eadē pena et qd sicut nō peccat obmūtēdo cōmuni-
cāre vīq; ad pascha: eadē ratiōe nō peccat obmūtēdo p̄fiteri. Dico qd
nō valet argumentū: qd magis ē de necessitate statim p̄fiteri qd cōmuni-
care et dico qd certū ē qd nō peccat obmūtēdo p̄fiteri p̄cō trāsgressōis il-
l^o. c. sed p̄cō. qd negligit sacramētū et qd exponit se p̄iculo ut dictū est.

¶ Ad quātū argumentū in quo dicitur: quia sicut licitū est peccatōsi

querere sacerdotē discretū ⁊ expectare pari rōne licitū est querere ⁊ expectare tēpus idoneū ad penitentiā ⁊ satisfaciendū ⁊ q̄ illud tēp^o idoneū est tēpus quadagesimē. per. c. ecce nunc tēpus acceptabile. ⁊ ideo concludit ex hoc qđ sine peccato possit quis expectare quadagesimā. Dico qđ expectare tēpus idoneū. Quousq; habeat sacerdotē discretū ⁊ habentē clauē licitū est ⁊ etiam nec essariū. scō habeo tali sacerdote nō debet quis quadagesimā vel aliud tēpus expectare per illud. in quacūq; hora peccator conuersus fuerit: quia nō est certus qđ ad quadagesimā accedet immo in dubio debet timere ⁊ postulare qđ nō accedet. ⁊ licet de quadagesima dicatur qđ est tēpus acceptabile nō propter hoc negatur quin aliud tēpus ante quadagesimā sit etiam acceptabile. I. quādo cūq; homo conuersus ⁊ habet copiam sacerdotis ⁊ licet sine peccato transgressio illius. c. possit expectare quadagesimā nō tñ potest expectare sine periculo aie vt ē dictū ⁊ pbatū p̄ supradicta.

¶ Ad responsiones factas per predictos tenentes cōtrariū ad argumēta predicta doctōrū facta p̄o parte meā qui respōdēs cōmuniter concludūt qđ per contritiōē cum illo proposito quadagesimali quilibet delet peccatū ⁊ liberat a morbo ⁊ resurgit ⁊ curat viciū in tantū qđ si interim ante illud tēpus quadagesimē subuaneat morere saluatur. Dico qđ salua reuerētia cōtrariū ē dictū vt patet ex supradictis. I. qđ per solam contritiōē vbi quis statim cum conuerso potest ore cōfiteri ⁊ nō confiteri nō liberet nec resurgat a peccato nec curat viciū in tantū quia nō datur illi remissio peccatorū nec dicit habere contritiōē tūm qđ conuersus factus p̄sentes enim quia nō habet votū confessionis verū ⁊ plēnū ⁊ efficacē qđ est necessariū: quia ex quo p̄tuit factus p̄sentes nō iustificat. s̄m̄do. ven. ⁊ ideo nō saluaret nec t̄t securus si interim moreret qđ ultra ea que dicta sunt probat etiam per. c. que gerit. ⁊ per. c. bapuzanus. d. vi. a cōtrario sensu ⁊ per id qđ dicunt Jmo. Jo. ⁊ an. in p̄dicto. c. omnia. vbi dicunt qđ cōtritiō sine cōfessione nō prodest si peccator habet tēpus ⁊ copiam cōfiteōi. argumēto de leproso ⁊ de lazaro. ⁊ argumēto. c. in quacūq; hora. Lea. d. s̄m̄ eos. Et probatur etiam quia regula est qđ homicidii casuale imputat alicui quando culpa p̄cessit casus. vt notat Dicitur in. c. eos. l. d. Cum ergo ille fuerit in culpa non confusio ore cum possit imputari debet ei homicidii anime sue qđ secutus est casualiter ⁊ quomocūq; in peccato mortali ⁊ sic nō salua.

¶ Et ad aliqd qđ respondet ad illam auctoritatem accelera nō tarde conuerti ⁊ ad alias similes auctoritates contrariū sentiendo qđ loquitur de cōfessione cordis interuol. Dico qđ ille intellectus habet locum quando nō habetur copia sacerdotis. Seco quando habet sacerdos ⁊

potest fieri confessio sine ipsa nō est salua. vt notat archian. c. po. re. in. f. alij ecclia. supra ea. di. z. l. s. ecclia. l. ea. di. vt supra dictū sunt. vel potest dici qd ille intellet^r habet locum in illo tpe quādo nō erat facta institutio confessio. vt dicit glo. in. f. petrus. supra ea. di. sed hoc et quo in statuto confessionis facta est illud nō habet locum. Vel ille intellet^r proccor in peccatis sola voluntate commissis que nō tenet quis cōfiteri ex precepto. vt in. c. l. de regulis. in. f. Laurēti^z z archian. c. p. ecclia. rōd. allegato. xij. q. i. z notat Dugim^o. z glo. in. c. si. que. de pen. di. z in. c. ij. l. q. vbi dicit glo. qd peccata que sola voluntate committuntur sola voluntate delentur. vt supra dicto. c. l. de regulis. Vel illud habet locum in habētibz tantū venialia minus ea vel is debet intelligi qd sufficit confitendo corde intelligēdo se nper mediāte sacerdote vel per sacerdotē mediū. Vel is habet locū in pctis tam cōfessio sacerdoti nam illa sufficit cōfiteri deo corde. vt ponit archian. l. d. tres itellec^o in. c. vlti. l. ea. di.

¶ Destructus ergo predictis cōtrarijs manet probatū dare qd cōfessio vniuersis seculis nō dat abici licentia differendi confessionē. Sed est factum pro habētibz tantū venialia. vel propter cōmunionē in pascha vel negligētes puni. Et qd ille qui potest cōfiteri z offert cōfessionem cum illo proposito qd in quadagesimā confitebit. Si ante illud tēpus subitanee moritur nō saluatur cum statim ex quo oportunitatē habeat debet cōfiteri si vult esse securus. ¶ Na etiā fm supra dictos parē cōtrariā tenētes quādo aliqua timet periculū vt qd debet intrare bellum vel mare vel quia grauer infirmat z cito qd offert se oportunitas confitendi z nō expectat post maior oportunitas nec quantū ad tēp^o nec quantū ad sacerdotē nō tenetur quis statim confiteri. ¶ Ex hoc ergo sequit^r qd semper in omni casu debet quis statim cōfiteri. nā quotidie tota etate nostra inter inuisibiles hostes z pericula in hoc mundo grauiorū est. z ideo post baptismū confirmamur ad pugnam z ad agoneo z pētia mundi bñia. vt in. c. ij. l. de pētra. di. v. z sic est in bōlo cōtinuū pētia bñi^o ex quo pētia bñi^o timere quotidie necōū mortem spūalē sed etiā corpōalē si in pctō sumus. vt in. c. epi. z in. c. audi. xj. q. ij. z notat glo. in. c. qua fronte de appella. z in quālibet hora habemus timere mortē. nā vt dicit Seneca. Nihil sibi qsqū de futuro debet promittere. Jo quoqz qd tenet p manus extrahit z ipam d pētia bñi^o bōia ca suscipit. Et ideo dicitur ad Lucillā. Propera vitare z singulos dies singulas vitas puta. nā qui hoc modo se aptant cui vita sua quotidie fuit tota secur^o est. vt idē dicit h. i. episto. ceterū. z vt ipē dicit episto. xxx. Tūc trepidam^o cū prope mortē esse creom^o. qd etiā ppe nō est parata oibus locis cōmūz mōmēta. Ideo nō mortē timem^o sed cogita